خدمتهای رافع به خجستانی در تقویت موقعیت وی در خراسان بسیار کارآمد بوده است، به همین جهت سپاهیان با مرگ خجستانی او را به فرماندهی خود انتخاب کردند. اولین اقدام او تصرف نیشابور بود، زیرا با مرگ خجستانی دوباره ابوظلحه از جرجان به این شهر بازگشته و قدرت را در آنجا به دست گرفته بود. و هنوز مدعی مشروعیت حکومت طاهریان بر خراسان بود.^۴ اما رافع بن هرثمه در سال ۲۶۹هـ / ۸۸۲ موفقی شد ابوظلحه را شکست دهد. وی نیشابور را محاصره و خواروبار را منع کرد. گسترش فحطی و بروز نارضایتی مردم سبب فرار ابوظلحه گردید و رافع نیشابور را به تصرف خود در آورد.

ابوظلحه شرکب پس از فرار از نیشابور به مرو رفت.

مرو را داشت، از اسماعیل بن احمد سامانی کمک گرفت و او با چهارهزار مرد جنگی به همراه یکی از سردارانش به نام علی بن حسین مروودی به کمک رافع شتافت تا ابوظلحه را که پیش از این با یاری خود به حکومت مرو رسانده بودند، حال به سبب اعلام حمایت محمد بن طاهر از رافع مطیع وی کنند. در مقابل ابوظلحه که رضایت به تسلیم شدن داشت در سال ۲۷۲هـ/ ۸۸۵ م شکست خورد و از مرو بیرون رفت. رافع در همان سال به سمت خوارزم لشکر کشید و با غنایم زیاد به نیشابور بازگشت.

پس از این شکست‌ها ابوظلحه از مرو به سمت سیستان رفت و سپس به سپاه عمرولیث ملحق شد.